惠 州 市 民 政 局

〔B〕

惠市民政案〔2024〕28 号

对惠州市十三届人大四次会议代表建议
第 20240194 号的答复

谢申代表：

您提出的《关于推进我市社区养老服务的建议》(建议第

20240194号)已收悉，现答复如下：

一、基本情况

近年来，惠州市民政局积极应对人口老龄化，初步构建起市、

县（区）、镇（街）、村（社区）四级养老服务体系。在市级层面，

市社会福利院是全市示范性的医、养、乐结合的养老机构，获评

广东省五星级养老服务机构和养老护理员培训机构。在县级层面，

各县（区）均建有1家300张以上床位、基础条件好、环境优美的

区域性养老机构。在镇级层面，在乡镇（街道）层面推进建设具

备全日托养、日间照料、上门服务、协调指导等功能的综合养老

服务中心53家。在村（社区）层面，建设长者服务站等村（社区）

居家养老服务设施468个。同时，注重在老年人集中的社区发展

嵌入式养老服务场所，如市长者服务之家示范项目（惠民九如康

养中心）是利用政府闲置物业、引入民营资本与国有企业合作改

建而成，为社区老年人提供机构、社区、居家上门“三位一体”

的“嵌入式”的便利化的养老服务，深受老年人欢迎。

二、落实建议的相关措施

（一）强化养老服务供给。截至2024年5月，全市在运营养

老机构31家，养老机构床位总数为5849张，护理型床位为5147

张，护理型床位占比达87.99%，入住老人2923人，入住率49.97%。

市民政局结合乡镇敬老院转型升级、县级特困人员供养服务设施

建设，加快推进养老机构护理型床位建设，不断增强养老机构长

期照护能力，满足失能、部分失能老年人照护服务需求。养老机

构收费标准一般根据护理等级及房间类型（单人间、双人间、三

人间等）、伙食费而定，普惠型养老服务项目遵循普惠性定价原

则，每床年平均收费不高于惠州居民人均可支配收入的1.5倍。

根据《2023年惠州市统计公报》，2023年惠州全年居民人均可支

配收入为46637元，测算2024年每床年平均收费不高于69955元。

全市养老机构平均收费价格约5200元/月，有2000至15000元左右

的不同档次的养老机构可供老年人选择。例如，市社会福利院属

公办养老机构，由政府部门定价，收费标准为2200至5800元左右

/月；惠民九如康养中心属公建民营养老机构，收费标准为3300

至6450元/月。

（二）积极发展老年助餐服务。充分整合利用资源，积极撬

动社会资本和慈善力量，依托现有的镇（街）综合养老服务中心、

长者照护之家、社区居家养老服务中心、村（社区）长者服务站、

福彩销售站点等场地，积极打造长者饭堂（助餐点），为老年人

提供制餐、配餐、分餐、就餐、送餐等服务，快速推进老年助餐

服务向城乡社区延伸发展。2023年，长者饭堂建设列入市政协的

重点提案，纳入“百千万工程”的重点民生事项。长者饭堂（助

餐点）从2023年的37个增加到目前的111个，增长200%。民政部

官网、《中国社会报》以及省民政厅官网多次宣传报道惠州老年

助餐经验做法。

（三）推进服务人才队伍建设情况。一方面，开展养老护理

员培训。2023年，市民政局投入64.8万元，分3期开展养老护理

员培训，累计培训300人次。结合培训情况，引导组织127名养老

护理员报名参加养老护理员职业技能等级认定，87人通过认定，

通过率达68%。截至2023年12月，全市开展养老护理员培训5235

人次，完成省下达的2023年养老护理员培训目标任务数（1378

人次）。另一方面，积极培养家政服务行业人才。目前，我市居

民服务类从业人员8.88万人，其中，员工制家政企业16家、在册

家政服务人员10744人。2023年我市共培训相关家政服务行业人

员培训14032人次。全市已在各县（区）社区建立“南粤家政”

基层服务站39个，其中基层服务示范站 12 个，提供养老护理等

服务。

（四）开展特殊困难老年人家庭适老化改造，为特殊困难老

年人提供居家上门服务。该项工作列入2024年市十件民生实事，

围绕“室内行走便利、如厕洗澡安全、厨房操作方便、居家环境

改善、智能安全监护、辅助器具适配”的目标，对特殊困难老年

人家庭开展适老化改造，力争2024年完成2069户改造任务，提前

一年全部完成“十四五”规划的任务要求。如惠城区为全区符合

条件的特殊困难空巢老人购买居家上门服务。服务项目包含清洁

卫生、洗衣、买菜、做饭、理发、陪聊、陪护、医疗护理、心理

慰藉等。2023年，共为140名惠城区户籍的困难空巢老人提供上

门巡访探视服务，共计服务8400人次，服务时长累计约16800小

时。又如2023年大亚湾区为64名高龄、空巢、独居老年人提供送

餐上门服务。

（五）推进居家养老信息化服务。惠州市民政局与中国电信

惠州分公司合作，开设惠州市居家养老信息化服务平台，为分散

供养3652户特困老年人提供24小时紧急呼救等线上服务。开发了

惠州市智慧养老综合服务平台，2023年初投入运作，实现对全市

60岁以上长者的信息化、智能化管理。在居家（社区）养老服务

场所投放43个具备宣传、学习、健康、培训、便民服务等功能的

养老服务终端，累计服务老年人5万多人次。

三、下一步工作

一是推进居家社区养老服务扩面提质。推进综合养老服务中

心建设，到2027年，实现街道综合养老服务中心全覆盖，乡镇覆

盖率达到65%以上。开展示范性居家社区养老服务网络建设试点。

二是深化长者饭堂（助餐点）建设。开展特殊困难老年人助餐服

务提升行动，全面保障特殊困难老年人助餐服务需求，建设20

个长者饭堂（助餐点），实现全市长者饭堂（助餐点）乡镇（街

道）全覆盖。三是推进特殊困难老年人家庭适老化改造工作。2024

年完成2069户改造任务（惠城区500户、惠阳区220户、惠东县455

户、博罗县610户、龙门县256户、大亚湾3户、仲恺区25户），提

前一年全部完成“十四五”任务要求。四是加强养老服务人才队

伍建设。积极开展养老护理员培训，2024年完成养老护理员培训

不少于1398人次。组织开展老年人能力评估等专项培训，推动养

老护理员职责技能等级培训，开展职业技能竞赛活动。五是推动

家政服务行业高质量发展。人社部门加快构建“以家政企业为主

体，以人员培训为基础，以网络平台为支撑，以行业标准为导向”

的家政服务行业体系，不断提升行业标准化、专业化、规范化、

职业化服务水平，促进“南粤家政”工程高质量发展。以母婴、

居家、养老、医护四大培训项目为重点，开展“南粤家政”技能

培训。

专此答复，诚挚感谢你们对我们工作的关心和支持， 欢迎

你们继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

惠州市民政局

2024 年 6 月 12 日

（联系人及电话：席丽媛，0752-2895981）

		2024-06-12T17:31:06+0800
	signature info(version:5.56.16)